Администрация

города Зверево

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.05.2010 г.

	№ 355

	г. Зверево

	О внесении изменений в муниципальную целевую  программу организации  летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в городе Зверево «Лето» (2008-2010 годы)

Руководствуясь ст.ст. 16, 17 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.ст. 3, 28 Устава муниципального образования «Город Зверево»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в муниципальную целевую  программу организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в городе Зверево «Лето» (2008-2010 годы) изменения и дополнения, изложив ее в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику отдела юридического и информационного обеспечения Администрации г. Зверево (Быковой О.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации г. Зверево

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации г. Зверево по развитию и социальным вопросам Л.П. Скупченко.

	Мэр города Зверево
	А.Н. Чумаков

	Постановление вносит:

Отдел образования муниципального

образования Город Зверево»

М.А. Кучерова

	Приложение
к постановлению Администрации г.Зверево

от ____.____.2010 г. № ____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА ОРГАНИЗАЦИИ ЛЕТНЕГО ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ, ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ

 «ЛЕТО» (2008-2010 ГОДЫ)

(новая редакция)

РАЗДЕЛ 1

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ОРГАНИЗАЦИИ ЛЕТНЕГО ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ, ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ

 «ЛЕТО» (2008-2010 ГОДЫ)

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков «Лето»(2008-2010 годы)

	Основания для разработки Программы
	· Областной закон от 09.10.2007 № 784-ЗС «Об областной целевой программе улучшения демографической ситуации в Ростовской области на 2008-2010 годы»

· Решение областной межведомственной комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков от 26.09.2007 г.

· Совместный приказ ГУВД по Ростовской области, Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от02.10.2007г. №915/1986 «Об организации плана предупредительно-профилактических и пропагандистско-воспитательных мероприятий на 2007-2008 учебный год по предупреждению правонарушений и дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних»

	Заказчик-координатор Программы
	Администрация города Зверево

	Разработчик Программы
	Отдел образования муниципального образования «Город Зверево»

	Основная цель Программы
	Создание благоприятных условий для укрепления здоровья и организации досуга учащихся во время летних каникул.

	Основные  задачи Программы
	· Создание нормативной базы по подготовке и проведению летнего отдыха и труда детей школьного возраста;

· Координация взаимодействия руководителей всех заинтересованных служб, ведомств, муниципальных образований по организации и проведению летнего отдыха и труда детей дошкольного и школьного возраста в летний период;

· Подготовка объектов труда и отдыха школьников;

· Обеспечение летних оздоровительных учреждений квалифицированными кадрами;

· Обеспечение безопасности детей в летний оздоровительный период;

· Создание благоприятных условий для проведения  отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков  в летний период.

	Сроки реализации Программы
	Программа рассчитана на 2008-2010 годы, включает 3 этапа:

1 этап – 2008 год;

2 этап – 2009 год;

3 этап – 2010 год

	Структура Программы
	      Мероприятия Программы включают в себя следующие направления организационно-методической работы:

      1.  Осуществление организационных мероприятий и действий  в подготовительный период летней оздоровительной кампании для детей и подростков

2. Нормативно-правовое обеспечение деятельности по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период

3. Организация культурно-оздоровительных мероприятий для детей и подростков в летний период

4. Развитие системы подготовки кадров, работающих с одаренными детьми

5. Совершенствование материально-технической базы пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей

6. Информационное обеспечение деятельности субъектов организации летней кампании через органы печати и телевидения

	Объём и источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется из средств муниципального бюджета:

1 этап – 2008 год – 170,0 тыс. руб.

2 этап – 2009 год – 101,8  тыс. руб.

3 этап – 2010 год – 170,0 тыс. руб.

Итого: 441, 8тыс. руб.

	Исполнители, соисполнители и участники  Программы
	· Администрация г. Зверево:

- Комитет по делам молодёжи Администрации города Зверево

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации г. Зверево

· Отдел образования муниципального образования «Город Зверево»;

· Городской отдел культуры

· ОВД по городу Зверево

· ГУ «Центр занятости населения» г. Зверево

· МУЗ ЦГБ г. Зверево

· МУ УСЗН г. Зверево

· Территориальное Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области в городах Каменске-Шахтинском, Донецке, Гуково, Зверево, Красный Сулин, Красносулинском  и Каменском районах

· Государственное учреждение Ростовское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации филиал №26

· Средства массовой информации г. Зверево (МУП «Редакция «Нашей газеты», МТК «Маяк»)

	Управление Программой
	Управление Программой осуществляет муниципальная межведомственная комиссия по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период

	Ожидаемые конечные результаты
	· Развитие и поддержка сети организаций, работающих по проблеме организации и проведения летней оздоровительной кампании

· Успешное проведение летней оздоровительной кампании 2006 года

· Максимальный охват оздоровительными мероприятиями  детей и подростков в летний период.

	Форма осуществления контроля реализации Программы
	Контроль реализации Программы осуществляет Зверевская Городская Дума, Администрация города Зверево, финансовый отдел Администрации города Зверево в формах, предусмотренных законодательством

Основные мероприятия программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители, соисполнители, участники реализации мероприятия. Основным исполнителем является орган, указанный первым
	Объём финансирования, в том числе по годам
	Источник финансирования

	Всего
	2008
	2009
	2010

	1. Осуществление организационных мероприятий  в подготовительный период летней оздоровительной кампании для детей и подростков

	1.1
	Разработка нормативной базы (положения, методические рекомендации  для пришкольных  оздоровительных лагерей)
	ежегодно

март-апрель
	Отдел образования, отдел  культуры
	-
	-

	-

	-

	1.2
	Организация и проведение административных совещаний по вопросу организации и проведения летней оздоровительной кампании
	по мере необходимости
	Все заинтересованные отделы, службы и ведомства
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Развитие материально-технической базы пришкольных оздоровительных площадок, оснащение инвентарем для проведения культурно-массовой и спортивной  работы

Приобретение настольных игр

Приобретение спортивного инвентаря

Приобретение посуды

Приобретение канц. товаров

Приобретение и установка фильтров для очистки воды

Приобретение  призов и наград
	ежегодно

май-август
	Отдел образования
	16,0

53,0

19,0

8,0

24,0

24,0
	8,0

12,0

8,0

4,0

24,0
	-

29,0
3,0

-

-
	8,0

12,0

8,0

4,0

-

24,0
	м/бюджет

	1.4
	Обеспечение медицинского обслуживания детей в летний период
	ежегодно

июнь-август
	МУЗ ЦГБ, отдел образования
	ГорОО8,0

	ГорОО

4,0
	ГорОО

4,0
	-
	м/бюджет

	1.5
	Формирование единого банка данных детей и подростков города, нуждающихся в социальной поддержке, для организации их отдыха, оздоровления, занятости
	ежегодно

апрель
	МУ УСЗН, отдел образования
	-

	-
	-
	-

	1.6
	Заключение договоров с ГУ Ростовского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации филиал №26 в г. Гуково на организацию питание детей в пришкольных лагерях с дневным пребыванием
	ежегодно

апрель-май
	Отдел образования
	-
	-
	-
	-

	1.7
	Информационное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы
	Весь период
	СМИ, Отдел образования, отдел культуры
	-
	-
	-
	-

	1.8
	Организация и проведение комплекса оперативно-профилактических и санитарно-эпидемиологических мероприятий по обеспечению безопасности детей в летний период

Акарицидная обработка территорий, дератизация, дезинсекция

Приобретение одноразовых стаканчиков и бутиллированной воды
	ежегодно

апрель-июнь
	ОВД, ТУ ФГУЗ Санэпиднадзор, МУЗЦГБ, отдел образования
	ГорОО

52,0

96,9
	ГорОО

30,0

18,3
	ГорОО

9,0

39,3
	ГорОО

13,0

39,3
	м/бюджет

	2. Организация культурно-оздоровительных мероприятий для детей и подростков   в летний период

	2.1
	Открытие летней оздоровительной кампании. Городской праздник «Мир и счастье – детству»
	1 июня
	Отдел образования, отдел

культуры, КДМ
	ГорОО

11,0

отдел культуры

3,0

КДМ

1,0
	ГорОО

4,0

отдел культуры

3,0

КДМ

1,0
	ГорОО

3,0
	ГорОО

4,0

	м/бюджет

	2.2
	Проведение смотра на лучший летний пришкольный оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей
	ежегодно

июнь-август
	Отдел образования, отдел

культуры, КДМ
	ГорОО
8,7

	ГорОО

4,0
	ГорОО

0,7

	ГорОО

4,0
	м/бюджет

	2.3
	Проведение первой профильной смены в пришкольных оздоровительных лагерях (организация досуговой и образовательной деятельности)
	ежегодно

июнь
	Отдел образования, ОГИБДД ОВД, отдел культуры, КДМ
	ГорОО

13,0
отдел культуры

7,0

КДМ

1,0
	ГорОО

5,0

отдел культуры

7,0

КДМ

1,0
	ГорОО

3,0

	ГорОО

5,0

	м/бюджет

	2.4
	Организация проведения второй профильной смены в пришкольных оздоровительных лагерях (организация  досуговой и образовательной деятельности)
	ежегодно

июль
	Отдел образования, отдел

культуры, КДМ
	ГорОО

13,0

отдел культуры

7,0

КДМ

1,0
	ГорОО

5,0

отдел культуры

7,0

КДМ

1,0
	ГорОО

3,0

	ГорОО

5,0

	м/бюджет

	2.5
	Организация проведения разнопрофильной смены - по выбору образовательных учреждений (организация  досуговой и образовательной деятельности)
	ежегодно

август
	Отдел образования, отдел

культуры, КДМ
	ГорОО11,0

	ГорОО

4,0
	ГорОО

3,0
	ГорОО

4,0
	м/бюджет

	2.6
	Организация  детско-юношеского экологического движения,

	в течение лета
	Отдел образования, КДМ
	ГорОО27,2
	ГорОО

2,7
	ГорОО

4,8
	ГорОО

19,7
	м/бюджет

	2.7
	Участие подростков из малообеспеченных семей в профильной смене «Подросток»
	в течение лета
	Отдел образования, КДМ
	Финансирование по программе «Профилактика правонарушений
	-
	-

	2.8
	Организация участия лучших юных инспекторов движения города в областной профильной смене «Светофор», а так же участия команды г.Зверево в областном конкурсе-фестивале « Безопасное колесо »
	июль-август
	Отдел образования, ОГИБДД ОВД
	ГорОО

20,0
	Финансирование из других источников
	ГорОО

20,0
	м/бюджет

	2.9
	Организация участия лучших школьников в профильных сменах «Лидер Дона» и др.
	весь период
	Отдел образования, КДМ
	-
	-
	-
	-

	2.10
	Организация летнего отдыха детей в летних оздоровительных лагерях по путевкам
	весь период
	Отдел образования
	финансирование за счёт средств ФСС
	-

	2.11
	Организация проведения с детьми и подростками, посещающими летние оздоровительные лагеря, бесед профилактического характера
	ежегодно

июнь-август
	Отдел образования, отдел

культуры, МУЗЦГБ, ОВД
	-
	-
	-
	-

	2.12
	Обеспечение временного трудоустройства  подростков
	ежегодно

июнь-август
	МУ ЦЗН, отдел

образования

	3. Развитие системы подготовки кадров, работающих с одаренными детьми

	3.1
	Проведение предварительной работы по подбору профессиональных и квалифицированных кадров для работы в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей
	ежегодно

апрель-август
	Отдел образования
	-
	-

	-

	-

	3.2
	Проведение обучающих семинаров для специалистов разного профиля (руководителей, педагогов, вожатых, работников пищеблоков, медперсонала и т.д.)
	 ежегодно

апрель-июль
	Отдел образования
	-
	-
	-
	-

	4. Подведение итогов летней оздоровительной кампании и определение задач на следующий год

	4.1
	Подведение итогов летней оздоровительной кампании  за истекший период
	ежегодно

до 10 числа каждого месяца
	Все заинтересованные службы и ведомства
	-
	-
	-
	-

	4.2
	Обобщение материалов организации летнего отдыха детей и подростков
	ежегодно

сентябрь-октябрь
	Отдел образования, отдел

культуры, КД
	ГОРОО

17,0
	ГОРОО

17,0
	-
	-

	ИТОГО:

	441,8
	170,0
	101,8
	170,0

И.о. управляющего делами

администрации г. Зверево

В.А. Воробьева
                                    Приложение 1